
PAULUS’ FØRSTE BREV 
TIL THESSALONIKERNE



OM KRISTEN LIVSFØRELSE
- I HELLIGHED OG KÆRLIGHED

1. THESSALONIKERBREV 4,1-12



Paulus vil med sin vejledning råde bod på, hvad der er af 
”mangler” i thessalonikernes tro. (3,10)

I sin forbøn for menigheden i 3,11-13 har Paulus bedt om, 
at thessalonikerne må vokse i kærlighed og hellighed.

I 4,1-12 tilskynder han thessalonikerne til at gå frem i 
kristen livsførelse netop i hellighed og kærlighed.

KONTEKST



4,1-2: Generel tilskyndelse til fremgang i kristen 
livsførelse.

4,3-8: Tilskyndelse til hellighed – konkretiseret i seksuel 
renhed.

4,9-12: Tilskyndelse til kærlighed og at leve ”ordentligt”.

OVERBLIK



v1  I øvrigt, brødre, beder vi jer om og formaner jer i Herren 
Jesus til at gøre endnu mere fremgang i at leve sådan, som I 
lærte af os, Gud til behag, hvad I da også gør. v2  I ved jo, 
hvilke påbud vi gav jer ved Herren Jesus.



v3  For dette er Guds vilje, at I skal helliges, så I afholder jer 
fra utugt, v4  sørger for hver især at have jeres hustru i 
hellighed og ære v5  og ikke i sanseligt begær som 
hedningerne, der ikke kender Gud, v6  og så I ikke foruretter 
eller udbytter jeres broder i forretning. 
For Herren straffer al den slags, som vi også tidligere har sagt 
til jer og har forsikret jer om, v7  og Gud kaldte os ikke til 
urenhed, men til hellighed. v8  Derfor, hvis nogen forkaster 
dette, er det ikke et menneske, han forkaster, men Gud, som 
giver jer sin hellige ånd.



v9  Om broderkærligheden har I ikke brug for, at der skrives 
til jer, for I er selv oplært af Gud til at elske hinanden, v10  og I 
viser jo kærlighed mod alle brødrene i hele Makedonien. Men 
vi formaner jer, brødre, til at gøre det endnu mere v11  og til 
at sætte en ære i at leve stilfærdigt og passe jeres egne sager 
og selv arbejde med jeres hænder, sådan som vi påbød jer 
det, v12  så at I lever ordentligt i jeres omgang med dem 
udenfor og ikke mangler noget.



I øvrigt, brødre, beder vi jer om og formaner jer i Herren Jesus 

til at gøre endnu mere fremgang i at leve sådan, som I lærte 
af os, Gud til behag, hvad I da også gør.  

I ved jo, hvilke påbud vi gav jer ved Herren Jesus.

4,1-2: TILSKYNDELSE TIL FREMGANG I 
KRISTEN LIVSFØRELSE 



I øvrigt, brødre, beder vi jer om og formaner jer i Herren Jesus 

til at gøre endnu mere fremgang i at leve sådan, som I lærte 
af os, Gud til behag, hvad I da også gør.  

I ved jo, hvilke påbud vi gav jer ved Herren Jesus.

4,1-2: TILSKYNDELSE TIL FREMGANG I 
KRISTEN LIVSFØRELSE 



I øvrigt, brødre, beder vi jer om og formaner jer i Herren Jesus 

til at gøre endnu mere fremgang i at leve sådan, som I lærte 
af os, Gud til behag, hvad I da også gør.  

I ved jo, hvilke påbud vi gav jer ved Herren Jesus.

4,1-2: TILSKYNDELSE TIL FREMGANG I 
KRISTEN LIVSFØRELSE 



I øvrigt, brødre, beder vi jer om og formaner jer i Herren Jesus 

til at gøre endnu mere fremgang i at leve sådan, som I lærte 
af os, Gud til behag, hvad I da også gør.  

I ved jo, hvilke påbud vi gav jer ved Herren Jesus.

4,1-2: TILSKYNDELSE TIL FREMGANG I 
KRISTEN LIVSFØRELSE 



I øvrigt, brødre, beder vi jer om og formaner jer i Herren Jesus 

til at gøre endnu mere fremgang i at leve sådan, som I lærte 
af os, Gud til behag, hvad I da også gør.  

I ved jo, hvilke påbud vi gav jer ved Herren Jesus.

4,1-2: TILSKYNDELSE TIL FREMGANG I 
KRISTEN LIVSFØRELSE 



3-6a: Formaning

6b-8: Begrundelse  

4,3-8: TILSKYNDELSE TIL HELLIGHED –
KONKRETISERET I SEKSUEL RENHED



For dette er Gud vilje, at I skal helliges

- så I afholder jer fra utugt

- sørger for hver især at have jeres hustru i hellighed og ære og ikke i 
sanseligt begær som hedningerne, der ikke kender Gud

- og så I ikke foruretter eller udbytter jeres broder i forretning  

4,3-6a: TILSKYNDELSE TIL HELLIGHED –
KONKRETISERET I SEKSUEL RENHED



For dette er Guds vilje, jeres helligelse

- at I afholder jer fra utugt

- at I sørger for hver især at have/vinde jeres hustru i hellighed og ære og 
ikke i sanseligt begær som hedningerne, der ikke kender Gud

- at I ikke foruretter eller udbytter jeres broder i den sag  

4,3-6a: TILSKYNDELSE TIL HELLIGHED –
KONKRETISERET I SEKSUEL RENHED



For dette er Guds vilje, jeres helligelse

- at I afholder jer fra utugt

- at I sørger for hver især at have/vinde jeres hustru i hellighed og ære og 
ikke i sanseligt begær som hedningerne, der ikke kender Gud

- at I ikke foruretter eller udbytter jeres broder i den sag

4,3-6a: TILSKYNDELSE TIL HELLIGHED –
KONKRETISERET I SEKSUEL RENHED



1 Pet 1,15-16:

Men ligesom han, der har kaldet jer, er hellig, skal også I være hellige i 
hele jeres livsførelse, for der står skrevet: »I skal være hellige, for jeg er 
hellig.«



For dette er Guds vilje, jeres helligelse

- at I afholder jer fra utugt

- at I sørger for hver især at have/vinde jeres hustru i hellighed og ære og 
ikke i sanseligt begær som hedningerne, der ikke kender Gud

- at I ikke foruretter eller udbytter jeres broder i den sag

4,3-6a: TILSKYNDELSE TIL HELLIGHED –
KONKRETISERET I SEKSUEL RENHED



For dette er Guds vilje, jeres helligelse

- at I afholder jer fra utugt

- at I sørger for hver især at have/vinde jeres hustru i hellighed og ære og 
ikke i sanseligt begær som hedningerne, der ikke kender Gud

- at I ikke foruretter eller udbytter jeres broder i den sag

4,3-6a: TILSKYNDELSE TIL HELLIGHED –
KONKRETISERET I SEKSUEL RENHED



For dette er Guds vilje, jeres helligelse

- at I afholder jer fra utugt

- at I sørger for hver især at holde jeres legeme [”kar”] i hellighed og ære
og ikke i sanseligt begær som hedningerne, der ikke kender Gud

- at I ikke foruretter eller udbytter jeres broder i den sag

4,3-6a: TILSKYNDELSE TIL HELLIGHED –
KONKRETISERET I SEKSUEL RENHED



For dette er Guds vilje, jeres helligelse

- at I afholder jer fra utugt

- at I sørger for hver især at holde jeres legeme [”kar”] i hellighed og ære 
og ikke i sanseligt begær som hedningerne, der ikke kender Gud

- at I ikke foruretter eller udbytter jeres broder i den sag

4,3-6a: TILSKYNDELSE TIL HELLIGHED –
KONKRETISERET I SEKSUEL RENHED



1 Kor 6,18-20:

Hold jer fra utugt! Al anden synd, som et menneske begår, er uden for 
legemet, men den, der lever utugtigt, synder mod sit eget legeme.  Eller 
ved I ikke, at jeres legeme er et tempel for Helligånden, som er i jer, og 
som I har fra Gud? I tilhører ikke jer selv,  for I blev købt dyrt. Ær derfor 
Gud med jeres legeme!



For dette er Guds vilje, jeres helligelse

- at I afholder jer fra utugt

- at I sørger for hver især at holde jeres legeme [”kar”] i hellighed og ære 
og ikke i sanseligt begær som hedningerne, der ikke kender Gud

- at I ikke foruretter eller udbytter jeres broder i den sag  

4,3-6a: TILSKYNDELSE TIL HELLIGHED –
KONKRETISERET I SEKSUEL RENHED



3-6a: Formaning

6b-8: Begrundelse  

4,3-8: TILSKYNDELSE TIL HELLIGHED –
KONKRETISERET I SEKSUEL RENHED



For Herren straffer al den slags, som vi også tidligere har sagt til jer og har 
forsikret jer om,

og Gud kaldte os ikke til urenhed, men til hellighed.

Derfor, hvis nogen forkaster dette, er det ikke et menneske, han forkaster, 
men Gud, som giver jer sin hellige ånd.

4,6b-8: TILSKYNDELSE TIL HELLIGHED –
KONKRETISERET I SEKSUEL RENHED



4,1-2: Generel tilskyndelse til fremgang i kristen 
livsførelse.

4,3-8: Tilskyndelse til hellighed – konkretiseret i seksuel 
renhed.

4,9-12: Tilskyndelse til kærlighed og at leve ”ordentligt”.

OVERBLIK



Om broderkærligheden har I ikke brug for, at der skrives til jer, for I er selv 
oplært af Gud til at elske hinanden,  og I viser jo kærlighed mod alle 
brødrene i hele Makedonien. Men vi formaner jer, brødre, til at gøre det 
endnu mere 

og til at sætte en ære i at leve stilfærdigt og passe jeres egne sager og 
selv arbejde med jeres hænder, sådan som vi påbød jer det, så at I lever 
ordentligt i jeres omgang med dem udenfor og ikke mangler noget.

4,9-12: TILSKYNDELSE TIL KÆRLIGHED 
OG AT LEVE ”ORDENTLIGT”



Om broderkærligheden har I ikke brug for, at der skrives til jer, for I er selv 
oplært af Gud til at elske hinanden,  og I viser jo kærlighed mod alle 
brødrene i hele Makedonien. Men vi formaner jer, brødre, til at gøre det 
endnu mere 

og til at sætte en ære i at leve stilfærdigt og passe jeres egne sager og 
selv arbejde med jeres hænder, sådan som vi påbød jer det, så at I lever 
ordentligt i jeres omgang med dem udenfor og ikke mangler noget.

4,9-12: TILSKYNDELSE TIL KÆRLIGHED 
OG AT LEVE ”ORDENTLIGT”



Om broderkærligheden har I ikke brug for, at der skrives til jer, for I er selv 
oplært af Gud til at elske hinanden,  og I viser jo kærlighed mod alle 
brødrene i hele Makedonien. Men vi formaner jer, brødre, til at gøre det 
endnu mere 

og til at sætte en ære i at leve stilfærdigt og passe jeres egne sager og 
selv arbejde med jeres hænder, sådan som vi påbød jer det, så at I lever 
ordentligt i jeres omgang med dem udenfor og ikke mangler noget.

4,9-12: TILSKYNDELSE TIL KÆRLIGHED 
OG AT LEVE ”ORDENTLIGT”



Om broderkærligheden har I ikke brug for, at der skrives til jer, for I er selv 
oplært af Gud til at elske hinanden,  og I viser jo kærlighed mod alle 
brødrene i hele Makedonien. Men vi formaner jer, brødre, til at gøre det 
endnu mere

og til at sætte en ære i at leve stilfærdigt og passe jeres egne sager og 
selv arbejde med jeres hænder, sådan som vi påbød jer det, så at I lever 
ordentligt i jeres omgang med dem udenfor og ikke mangler noget.

4,9-12: TILSKYNDELSE TIL KÆRLIGHED 
OG AT LEVE ”ORDENTLIGT”



Om broderkærligheden har I ikke brug for, at der skrives til jer, for I er selv 
oplært af Gud til at elske hinanden,  og I viser jo kærlighed mod alle 
brødrene i hele Makedonien. Men vi formaner jer, brødre, til at gøre det 
endnu mere 

og til at sætte en ære i at leve stilfærdigt og passe jeres egne sager og 
selv arbejde med jeres hænder, sådan som vi påbød jer det, så at I lever 
ordentligt i jeres omgang med dem udenfor og ikke mangler noget.

4,9-12: TILSKYNDELSE TIL KÆRLIGHED 
OG AT LEVE ”ORDENTLIGT”



5,14: ”Vi formaner jer, brødre, vejled dem, der ikke lever ordentligt” 
(jf. 2 Thess 3,6-16)

AT LEVE ”ORDENTLIGT”



Den kristnes hellighed

Retfærdiggørelse

• Status
• Ved dåben og 

troen 

Helliggørelse

• Proces
• Det kristne liv

Herliggørelse

• Fuldkommen 
forvandling

• Genkomsten


